
  
Nº Expediente: 001-101512 

NOMBRE:  
 Nº IDENTIFICACIÓN:  

1 
 

RESOLUCIÓN Nº 70/2025 

ASUNTO: Resolución en materia de acceso a la información presentada al amparo del 
artículo 12 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno (en adelante también denominada “LTAIBG”).  

En respuesta a la solicitud presentada por  (en adelante 
“solicitante”) ante el portal de transparencia del Gobierno de España, la Secretaría 
General de la Corporación de Radio y Televisión Española Sociedad Anónima, S.M.E.  (en 
adelante también “CRTVE”) en base a los antecedentes y consideraciones jurídicas 
expuestas a continuación, adopta la siguiente  

RESOLUCIÓN: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO. – Objeto de la solicitud. 

Que ha tenido entrada en CRTVE, solicitud de acceso a la información pública al amparo 
de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno, (en adelante LTAIBG) que requería la siguiente información:  

”Solicito la copia completa de cada contrato, incluyendo los pliegos, cláusulas 
administrativas y prescripciones técnicas, suscrito por RTVE con El Terrat, Encofrados 
Encofrasa o cualquier otra persona para la producción y emisión del programa 'La 
Revuelta”. 
 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

PRIMERA. - Obligaciones establecidas en la LTAIBG  

La LTAIBG señala en su artículo 12 que “todas las personas tienen derecho a acceder a la 
información pública, en los términos previstos en el artículo 105.b) de la Constitución 
Española, desarrollados por esta Ley” y en  artículo 13 del mismo cuerpo legal se establece 
que “se entiende por información pública los contenidos o documentos, cualquiera que 
sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno de los sujetos incluidos en el 
ámbito de aplicación de este título y que hayan sido elaborados o adquiridos en el 
ejercicio de sus funciones”. 

Considerando lo anterior, la información disponible es la siguiente: 

El contrato con David Broncano tiene naturaleza mercantil y tiene una cláusula de 
confidencialidad que impide que sea entregada una copia al solicitante. Es un contrato 
para la producción de un programa lo que implica que CRTVE contrata a una productora 
para que lleve a cabo la producción del programa. Se trata de un contrato excluido del 
ámbito de aplicación de la Ley 9/2017 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014. Por tanto, la suscripción del contrato no va precedida de un procedimiento 



  
Nº Expediente: 001-101512 

NOMBRE:  
 Nº IDENTIFICACIÓN:  

2 
 

realizado al amparo de la citada ley de contratos del sector público (abierto, negociado 
sin publicidad...). Romper con la cláusula de confidencialidad que CRTVE se ha 
comprometido implica romper unilateralmente con una obligación contractualmente 
aceptada, que podría dar lugar a reclamaciones pudiendo generar un grave perjuicio 
económico a esta entidad, que debería hacer frente a este tipo de reclamaciones.  

Ahora bien, a efectos de la fiscalización de la actividad pública, se informa que el importe 
máximo aprobado por el Consejo de Administración de 10 de abril 2024 por temporada, es 
de 14.076.135,31 euros más IVA que deberá ser objeto de liquidación y justificación en su 
totalidad. Puede consultar igualmente los gastos comprometidos a través del siguiente 
enlace  

https://www.rtve.es/contenidos/corporacion/Contratos_de_producci%C3%B3n_audio
visual_2024.pdf 

Por tanto, aunque no se haya entregado la copia del contrato, CRTVE está facilitando en 
estos momentos toda la información relevante desde el punto de vista de la rendición de 
cuentas y fiscalización de la actividad pública ya que, a estos efectos, lo significativo es 
el importe que CRTVE destina en estos contratos.  

En consecuencia, toda la información financiera y operativa relevante está siendo 
comunicada de manera transparente. 

El solicitante requiere igualmente “los documentos acerca de esa contratación”. A estos 
efectos se pone a disposición del solicitante la siguiente documentación:  

a) Memoria Justificativa.   
b)Informe en el que se indica que están al corriente con Hacienda y Seguridad 
Social.  
c) sello de inscripción de la empresa en el Registro Mercantil.   

 

Reiteramos que no puede entregarse copia complete del contrato (hemos dado ya 
información relevante de su contenido). Y no solo por la existencia de la cláusula de 
confidencialidad sino porque, vista la evolución que está teniendo el programa, además 
perjudicaría los intereses económicos y comerciales de la CRTVE y por tanto, perjudicaría 
el interés público tal y como se detalla a continuación:   

a) Intereses económicos y comerciales: la entrega de una copia completa del 
contrato causaría un prejuicio grave a los intereses económicos y comerciales de 
CRTVE, dado que contiene información técnica de estrategia de empresa e 
intereses comerciales. Y, los conocimientos e informaciones contenidos en dicho 
documento poseen un valor comercial cuya revelación podría perjudicar los 
intereses del CRTVE, menoscabando su potencial técnico y sus intereses 
empresariales o su capacidad para competir en un mercado altamente 
competitivo. 



  
Nº Expediente: 001-101512 

NOMBRE:  
 Nº IDENTIFICACIÓN:  

3 
 

El artículo 14.1 h) de la Ley 19/2013 limita el derecho al acceso a la información 
cuando suponga un perjuicio para los intereses económicos y comerciales.  

La divulgación de la copia del contrato suscrito puede causar perjuicio grave a 
CRTVE toda vez que contiene información técnica de estrategia de empresa e 
intereses comerciales. Dicha información puede ser calificada como secreto 
comercial según tenor de lo dispuesto en la Ley 1/2019 de 20 de febrero de Secretos 
Empresariales. Reiteramos que conocimientos e informaciones contenidos en 
dicho documento poseen un valor comercial cuya revelación podría perjudicar los 
intereses del CRTVE, menoscabando su potencial técnico y sus intereses 
empresariales o su capacidad para competir en un mercado altamente 
competitivo.  

No hay que olvidar que la financiación de la Sociedad procede también de la 
actividad comercial sujeta a principios de mercado tal y como se refleja en la Ley 
17/2006 de 5 de junio de la radio y televisión de titularidad estatal. 

Igualmente, el artículo 14.1 k) de la Ley 19/2013 limita el derecho al acceso a la 
información cuando acceder a la información suponga un perjuicio para la 
garantía de la confidencialidad y el secreto requerido en procesos de toma de 
decisión.  

Además, como hemos indicado anteriormente este contrato contiene información 
confidencial. Resulta incongruente que se exija que se mantenga la 
confidencialidad de los datos e informaciones plasmadas en el contrato y que por 
esta vía se dé traslado y copia del mismo. 

La negativa de CRTVE a entregar una copia del contrato requerido está 
fundamentada en la necesidad de proteger un interés económico legítimo. Según 
el criterio interpretativo 1/2019 del Consejo de Transparencia y Buen Gobierno, la 
revelación de información exclusiva y confidencial, como es el contenido de un 
contrato comercial, podría ocasionar un significativo detrimento económico para 
CRTVE. Esta información contiene detalles estratégicos sobre las condiciones de 
contratación, presupuestos, cláusulas de exclusividad, y otros aspectos técnicos 
y financieros que son críticos para mantener la ventaja competitiva de CRTVE en el 
mercado audiovisual. 

La divulgación de este tipo de información a competidores permitiría a estos 
replicar estrategias exitosas de CRTVE, afectando la diferenciación que ha logrado, 
sobre todo considerando que el programa en cuestión lidera en audiencia. A estos 
efectos basta con comprobar los datos de audiencia que distintos medios 
destacan. A modo de ejemplo:  

https://www.elmundo.es/television/2024/10/16/670f62b8e4d4d88c308
b45c3.html 



  
Nº Expediente: 001-101512 

NOMBRE:  
 Nº IDENTIFICACIÓN:  

4 
 

https://www.lavanguardia.com/television/20241018/10031640/revuelta
-david-broncano-cierra-semana-victoria-audiencia-frente-
hormiguero.html 

https://www.eldiario.es/vertele/audiencias-tv/miercoles-2-octubre-
2024-la-revuelta-logra-mayor-victoria-el-hormiguero-juego-programas-
ana-mena_1_11702637.html 

https://www.abc.es/play/television/noticias/broncano-gana-pablo-
motos-revuelta-tercer-programa-20240912081201-
nt.html?ref=https%3A%2F%2Fwww.abc.es%2Fplay%2Ftelevision%2Fnoti
cias%2Fbroncano-gana-pablo-motos-revuelta-tercer-programa-
20240912081201-nt.html 

https://www.eldiario.es/vertele/audiencias-tv/miercoles-25-
septiembre-2024-la-revuelta-gana-ocho-decimas-el-hormiguero-duelo-
mas-extenso-estricta-competencia_1_11683372.html 

En un sector tan competitivo, donde la innovación y el liderazgo en contenidos 
son claves para la captación de espectadores, la pérdida de estos secretos 
comerciales podría derivar en una erosión de la cuota de mercado de CRTVE, con 
impactos directos en futuras negociaciones contractuales. 

Además, la revelación de estos términos podría permitir a los competidores ajustar 
sus ofertas comerciales, produciendo contenido similar o negociando acuerdos 
más favorables, debilitando así las capacidades de CRTVE para retener sus actuales 
contratos y para seguir innovando en su oferta de contenidos. Todo ello pondría 
en riesgo no solo la viabilidad económica del programa líder, sino también la 
sostenibilidad financiera de la empresa a medio y largo plazo. 

b)Interés público: el interés público en este caso no solo reside en la 
transparencia, sino también en garantizar la sostenibilidad y éxito de los servicios 
públicos ofrecidos por CRTVE, como es el programa en cuestión. Revelar los 
términos del contrato no solo afectaría a los intereses económicos y comerciales 
de CRTVE, sino que tendría un impacto directo en su capacidad para cumplir con 
su misión de servicio público, lo cual perjudicaría al interés general. 

La evolución positiva del programa, que actualmente lidera en audiencia, es un 
claro ejemplo del éxito de las estrategias comerciales y operativas de CRTVE. Estos 
logros no solo generan ingresos importantes que permiten financiar otros 
programas de carácter cultural, educativo y social, sino que también refuerzan la 
función de CRTVE como un servicio público de calidad, accesible y competitivo. Si 
se divulga el contenido del contrato, se pondría en riesgo esta capacidad de CRTVE 
para seguir ofreciendo contenido de alto valor, al exponer sus condiciones 



  
Nº Expediente: 001-101512 

NOMBRE:  
 Nº IDENTIFICACIÓN:  

5 
 

comerciales a la competencia, que podría aprovechar dicha información para 
debilitar su posición en el mercado. 

Este debilitamiento no solo afecta a CRTVE como entidad, sino también a la 
ciudadanía, ya que comprometería la calidad, diversidad y accesibilidad de los 
programas que se financian con los recursos generados por el éxito de contenidos 
como el del programa en cuestión. Además, la divulgación de información 
confidencial podría encarecer futuras negociaciones de contratos, lo que tendría 
un impacto negativo en los presupuestos públicos destinados a la producción 
audiovisual, obligando a CRTVE a destinar más recursos a contratos menos 
favorables y, potencialmente, a reducir la oferta de contenidos de interés general. 
Es decir:  

 Divulgación de información confidencial: si se hace pública la 
información del contrato, competidores y otras partes interesadas conocerían 
los términos económicos, comerciales y operativos que CRTVE ha acordado en 
este contrato. 

 Encarecimiento de futuras negociaciones: Al saber cómo CRTVE 
estructura sus contratos, otras empresas (productoras, proveedores, etc…) 
podrían aprovechar esa información para exigir condiciones más ventajosas 
para ellas y menos favorables para CRTVE en futuros contratos.  

 Impacto negativo en los presupuestos públicos: como CRTVE es una 
empresa pública, sus recursos provienen en parte de los presupuestos 
públicos. Si en futuras negociaciones se ven obligados a aceptar contratos 
más costosos o menos favorables, se estaría utilizando una mayor cantidad de 
recursos públicos para pagar esos contratos. 
 Reducción de la oferta de contenidos de interés general: al tener que 

gastar más dinero en esos futuros contratos, CRTVE podría verse obligada a 
reducir su inversión en otros proyectos o programas. Esto podría llevar a una 
menor producción de contenidos de interés general (programas educativos, 
culturales, informativos), ya que los recursos se habrían gastado en pagar 
condiciones más costosas derivadas de la revelación del contrato 
confidencial. 

En resumen, la protección de esta información confidencial es esencial no solo para 
preservar la competitividad de CRTVE, sino también para asegurar su capacidad de cumplir 
con su misión de servicio público y ofrecer una programación diversa, plural y de alta 
calidad que responde a las necesidades e intereses de toda la ciudadanía.  

Por todo ello, el test del daño determina en la aplicación ponderada, que se produciría 
una mayor afección a intereses jurídicamente protegidos y relevantes -cuál es el propio 
interés societario y los principios que lo sustentan – de proceder a la entrega del contrato 
solicitado.  



  
Nº Expediente: 001-101512 

NOMBRE:  
 Nº IDENTIFICACIÓN:  

6 
 

Teniendo en cuenta el daño, previsible y no hipotético, que puede ocasionarse con el 
acceso, no se aprecia que, en este caso concreto, exista un interés superior que justificase 
el acceso a la información solicitada. Todo lo contrario, la empresa pública podría ser 
gravemente dañada si la información contenida en el estudio de mercado es objeto de 
difusión.  

No se deduce la existencia de un interés público superior que justifique la entrega de la 
documentación en los términos solicitados y que prevalezca sobre los derechos de la 
sociedad (test del interés).  

Asimismo, se recuerda que los datos se facilitan al solicitante exclusivamente en 
cumplimiento y a los fines de la LTAIBG advirtiéndose expresamente que cualquier uso 
indebido de los mismos por el solicitante podrá generar las responsabilidades 
correspondientes. En el caso de tratarse de datos personales, cualquier uso de los mismos 
podría suponer una violación del principio de principio de licitud, lealtad y transparencia 
recogido en el artículo 5 del Reglamento 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 27 de abril, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales.  

No obstante, toda la información financiera y operativa relevante está siendo comunicada 
de manera transparente como se ha indicado previamente. 

 

En atención a lo anterior, 

 

RESUELVO 

 

ÚNICO. - En cumplimiento de lo dispuesto anteriormente, se CONCEDE  la solicitud de 
acceso a la información pública indicada previamente. 

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en el 
plazo de dos meses o, previa y potestativamente, reclamación ante el Consejo de 
Transparencia y Buen Gobierno en el plazo de un mes; en ambos casos el plazo se contará 
desde el día siguiente al de notificación de la presente resolución. Ello sin perjuicio de 
cualquier otro recurso o reclamación que se estime procedente. 

En Madrid, a 31 de marzo de 2025 

 
Alfonso Mª Morales Fernández 

Secretario General y del Consejo de Administración 
de la Corporación RTVE 




